
80E núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11397

8355

8354

MINISTERIO DE INDUSTRiA
YENERGIA

ORDEN de 29 de marzo de 1994 por la que
se deroga la Orden de 19 de julio de 1990
de emisión de certificados de las principales
características del coque de petróleo.

la Orden de 19 de julio de 1990 estableció el con­
tenido de las certificaciones de las principales caracte­
rísticas del coque de petróleo. a que se refiere el artícu­
lo 4.° del Real Decreto 667/1987. de 30 de abril. y
determinó las entidades cualificadas para emitirlas. dis­
poniendo que fueran las entidades colaboradoras del
Ministerio de Industria y Energía en materia de medio
ambiente industrial. a que se refiere la Orden de 25
de febrero de 1980, que desarrolló el Real Decreto
735/1979, de 20 de febrero.

Como quiera que el régimen de dichas entidades.
tiene carácter transitorio hasta que se regulen los orga­
nismos de control previstos en el artículo 15 de la ley
21/1992. de 16 de julio. de Industria. y previniendo
la posibilidad de que entidades de inspección y control
similares o laboratorios oficialmente reconocidos de
otros Estados miembros de la Unión Europea y de los
otros Estados acogidos al Acuerdo del Espacio Econó­
mico Europeo. que ofrezcan garantías técnicas profe­
sionales y de independencia equivalentes a las exigidas
por la legislación europea. pudiesen emitir las certifi­
caciones exigidas en la Orden de 19 de julio de 1990,
parece oportuno que la emisión de las mismas quede
sin efecto en tanto no se establezcan definitivamente
los correspondientes organismos de control.

En su virtud. este Ministerio ha tenido a bien disponer:

A partir de la publicación de la presente Orden en
el «80letín Oficial del Estado.., queda derogada la Orden
de 19 de julio de 1990.

lo que comunico a W. 11. para su conocimiento y
efectos.

Madrid. 29 de marzo de 1994.

EGUIAGARAY UCELAY

limos. Sres. Secretario general de la Energía y Recursos
Minerales. Director general de Minas y de la Cons­
trucción y Directora general de la Energía.

MINISTERIO DE COMERCIO
YTURISMO

ORDEN de 6 de abril de 1994 por la que
se modificq la Orden de 2 1 de febrero
de 1986. sobre procedimiento y tramitación
de las importaciones y se establecen los dife­
rentes regímenes comerciales de importación.

En los últimos años. los regímenes comerciales de
importación se han ido modificando y adaptando a las
nuevas condiciones impuestas por la normativa comu-

nitaria y por otros procesos de liberalización de nuestra
economía.

La consolidación del Mercado Unico desde el 1 de
enero de 1993. ha supuesto la eliminación de las fron­
teras interiores comunitarias y ha hecho necesaria la
unificación definitiva de la política comercial comunitaria
frente a las importaciones de terceros países. Ello se
ha plasmado en los reglamentos (CE) números 518/94
y 519/94. del Consejo. de 7 de marzo. relativos al régi­
men común aplicables a las importaciones de terceros
países.

El nuevo régimen comercial comunitario supone la
eliminación de las medidas de vigilancia y restricciones
comerciales que aplicaban los distintos Estados Miem­
bros en virtud de los reglamentos (CEE) números 288/82
y 3420/83, siendo sustituidas por medidas de ámbito
comunitario y documentos y procedimientos uniformes
de gestión que serán de aplicación en todos los Estados
Miembros.

Por otra parte. ha sido aprobado el Reglamento (CE)
número 517/94. del Consejo, de 7 de marzo. relativo
al régimen común aplicable a las importaciones de pro­
ductos textiles de determinados países terceros que no
estén cubiertos por Acuerdos bilaterales o por otros regí­
menes específicos comunitarios de importación. Entre
las principales innovaciones que aporta este nuevo regla­
mento están la eliminación de las medidas de vigilancia
nacionales y la suspensión de las restricciones cuan­
titativas que se aplicaban a estos productos, hasta que
los mismos se sometan a las normas y disciplinas habi­
tuales del GAn.

Como consecuencia de estos reglamentos comuni­
tarios y de la liberalización del control de cambios en
España. deben ser modificadas, parcialmente. las dis­
posiciones españolas vigentes que regulan el procedi­

,miento y los regímenes de importación.
En primer lugar. debe ser eliminada la exigencia de

Autorización Administrativa de Importación en aquellas
operaciones de compesación o trueque. de maquila de
crudos, así como en las importaciones de crudo de petró­
leo y sus derivados por empresas sometidas a régimen
de intervención aduanera de carácter permanente.

En segundo lugar, se elimina la exigencia de Auto­
rización Administrativa de Importación para determina­
dos productos cuando éstos se encuentren usados o
en mal estado de conservación. Igualmente. queda eli­
minada, salvo disposición expresa en contrario. la obli­
gatoriedad de Notificación Previa de Importación para
las mercancías originarias de los países de Comercio
de Estado para las que no sea necesaria 'una Autorización
Administrativa de Importación.

En tercer lugar. procede modificar el anexo único de
la Orden de 23 de diciembre de 1991. eliminando aque­
llas medidas de vigilancia y restricciones nacionales
recogidas en los reglamentos (CEE) números 288/82
y 3420/83. sustituyéndolas por los nuevos regímenes
comunitarios.

Finalmente. se ha procedido a la eliminación de la
exigencia de Autorización Administrativa de Importación
para determinadas mercancías o productos que se
encontraban sometidos a restricciones únicamente por
razones de moralidad pública de orden público, de segu­
ridad pública, de protección de la salud y de la vida
de las personas y de los animales o de preservación
de los vegetales. de protección del patrimonio nacional
artístico. histórico O arqueológico o de protección de
la propiedad industrial o comercial. las cuales figuraban
en el anejo único de la Orden de 23 de diciembre de
1991 con la sigla «S", dado que el control de los mismos
es ejercido por otros departamentos ministeriales, evi-



11398 Jueves 14 abril 1994 80E núm. 89

tando de esta forma una duplicidad en el control de
dichos productos.

En consecuencia dispongo:

Primero.-Queda modificada la Orden de 21 de febre­
ro de 1986 por la que se regula el procedimiento y
tramitación de las importaciones, en los términos siguien­
tes:

1. Se suprime el párrafo número 3 del artículo 6.
2. Se añade al final del artículo 4 el siguiente párra­

fo:

«7. La importación de las mercancías some­
tidas a vigilancia previa comunitaria quedará
supeditada a la presentación del Documento de
Vigilancia Comunitaria, que figura en el anejo IX
de la presente Orden, de acuerdo con los ane­
jos VII. único y IV de los Reglamentos (CE) núme­
ros 517/94. 518/94 Y 519/94. del Consejo. de
7 de marzo, respectivamente.

La tramitación y resolución de los documentos
a que hace mención el párrafo anterior se rea­
lizará de acuerdo a la normativa comunharia que
los regule y en su defecto, según lo establecido
en la presente Orden.»

Segundo.-Los regímenes comerciales de importa­
ción aplicables desde la entrada en vigor de la presente
Orden serán los contenidos en el anejo 1 para los mer­
cancías en él referenciadas.

Tercero.-No obstante lo establecido en la presente
Orden. las importaciones del material de defensa que
figura en el anejo VI (lista de Armas de Guerra) del Regla­
mento del Comercio Exterior de Material de Defensa
y Material de Doble Uso. aprobado por el Real Decre­
to 824/1993, de 28 de mayo. estarán sometidas al prO"
cedimiento específico establecido en el mencionado
Reglamento y en las normas que lo modifiquen.

Cuarto.-Asimismo. las importaciones de los especí­
menes y sus productos derivados, de las especies inclui­
das en los anejos del Reglamento (CEE) núme­
ro 3626/86, del Consejo. relativo a la aplicación en la
Comunidad del Convenio sobre Comercio Internacional
de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres.
se regirán por lo establecido en dicho Reglamento.

Quinto.-Lo dispuesto en los artículos anteriores se
entenderá sin perjuicio de las disposiciones que esta­
blezcan medidas dictadas en aplicación de normas
comunitarias. que impliquen alteraciones del régimen
general previsto en la presente Orden.

En el anejo 11 de la presente Orden se recogen los
productos o países a los que se les aplican medidas
comunitarias que suponen una modificación de su régi­
men comercial respecto 'al que figura en el anejo 1.

Disposición transitoria primera.

Las importaciones de mercancías qlle se encuentran
sometidas a vigilancia previa comunitaria podrán ser rea­
lizadas. hasta el 30 de junio de 1994. utilizando indis­
tintamente:

El Documento de Vigilancia Comunitaria a que se
hace referencia en el punto 2 del apartado primero de
la presente Orden. por el que se añade el apartado 7
del artículo 4.° de la Orden de 21 de febrero de 1986.
sobre procedimiento y tramitación de las importaciones.

La Notificación Previa de Importación establecida en
el párrafo 3 del artículo 4.° de la Orden de 21 de febrero
de 1986. sobre procedimiento y tramitación de las impor­
taciones.

Disposición transitoria segunda.

Hasta el 3.1 de diciembre de 1994, las importaciones
de productos siderúrgicos CECA, sometidas a vigilancia
comunitaria, de conformidad con la Recomendación
número 85/94/CECA. de la Comisión, o a restricciones
cuantitativas de acuerdo con la Decisión 94/66/CECA,
quedarán supeditadas a la presentación de Notificación
Previa de Importación o Autorización Administrativa de
Importación, según proceda.

Cuando estas mercancías vayan a ser despachadas
en otro Estado Miembro, se precisará el documento que
figura en la Comunicación de la Comisión 94/C74/06
(<<Diario Oficial de las Comunidades Europeas». de 12
de marzo de 1994).

Disposición derogatoria.

Quedan derogadas la Orden de 23 de diciembre
de 1991, por la que se establecen los diferentes regí­
menes comerciales de importación y las disposiciones
de igualo inferior rango que se opongan a lo establecido
en la presente Orden.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 6 de abril de 1994.
GOMEZ-NAVARRO NAVARRETE

Ilmo. Sr. Director general de Comercio Exterior.



BOE núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11399

A N E J O 1
NOTAS A 8 1 82 83,4 C D 1 D2

---------- -_._,___ 0 --_._--- --_._-_. - __ • ___ 0 ___ 0 ___ ' ------_.
T P T P T P T P T P T P T P

-------------- --- ---- ---------- --_.---' ------_. --_._-_. ---'---- -------- --_._-_.

01.02 90.05-90.79 (1 ) MCI(a) CI(d) AH CI A# CI A# CI A# CI A# CI A# CI
(2) CI(d) CI CI CI CI CI CI

01.03 91.10 A# A#(e) A# A# A# A#
92.11,92.19 A# A#(e) A# A# A# A#

01.04 10.30,10.80 CI(d) CI CI CI CI CI CI
20.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI

02.01 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

02.02 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

02.03 11.10 A# A#le) A# A# A# A#
12.11,12.19 A# A#(e) A# A# A# A#
19.11-19.59 A# A#(e) A# A# A# A#
21.10 A# A#(e) AH A# A# A#
22.11,22.19 A# A#(e) A# A# A# A#
29.11-29.59 A# A#(e) A# A# A# A#

02.04 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

02.06 10.95 CI(d) CI CI CI CI CI CI
29.91 CI(d) CI CI CI CI CI CI
30.21,30.31 A# A#(e) A# A# A# A#
41.91,49.91 AH A#(e) A# A# A# AH

02.08 10.11,10.19 A A(I) A A A A

02.09 00.11-00.30 A# A#(e) A# A# A# AH

02.10 11.11-11.39 A# A#(e) A# A# A# A#
12.11,12.19 A# A#(e) A# A# A# A#
19.10-19.89 A# A#(e) A# A# A# A#
20.10,20.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.11,90.19 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.31,90.39 A# A#(e) A# A# A# A#
90.41 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.90 (3) A# A#(e) A# A# A# A#

(4) CI(d) CI CI CI CI CI CI

04.01 + (5) MCI(a) CI(d) CI CI CI CI CI CI
(6) CI(d) CI CI CI CI CI CI

04.02 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

04.03 10.02-10.16 CI(d) CI CI CI cl CI CI
10.22-10.26 (5) MCI(e) CI(d) CI CI CI CI CI CI

(6) CI(d) CI CI CI CI CI CI
10.32-10.36 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.11-90.39 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.51-90.59 (5) MCI(e) CI(d) CI CI . CI CI CI CI

(6) CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.61-90.69 CI(d) CI CI CI CI CI CI

04.04 10.02-10.38 CI(d) CI CI CI CI CI CI
10.48-10.62 (5) MCI(e) CI(d) CI CI CI cl CI CI

(6) CI(d) CI CI CI cl CI CI
10.72-10.84 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.11 -90.39 (5) MCI(e) CI(d) CI CI CI CI CI CI



11400 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

NOTAS A 81 82 83,4 C D 1 D2

T p T P T P T P T P T P T P

05.0710.00

07.12 90.11,90.19

07.11 20.90
90.40,90.S0

08.06 20.12,20.18
20.92,20.98

CI
CI

A

CI

CI
CI

CI

CI

CI

CI

CI
CI

CI
CI

CI

A

CI
CI

CI

CI

CI

CI
CI

CI

CI

CI
CI

CI

CI
CI

CI

CI
CI

A

CI

CI
CI

CI

CI

CI
CI

CI

CI

CI
CI

A

CI

CI
CI

CI

CI
CI

CI
CI

CI

CI
CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI
CI

A

CI
CI

CI
CI

CI

CI
CI

CI

CI

CI

CI

CI
CI

CI

A

CI
CI

CI

CI

CI

CI
CI

CI

CI
CI

CI(d)
CI(d)

CI(d)

CI(d)

A(d)

CI(d)
CI(d)

CI(d)

CI(d)
CI(d)

CI(d) .

CI(d)

CI(d)

CI(d)
CI(d)

(S)

+

+

+

90.51 ~90.99

04.05

04.0S

08.03 00.19

07.14

07.09 90.39
90.S0

07.10 21.00

08.09 20.20-20.80 (7) CI(e)

08.11 10.11,10.19
10.90,20.31
20.11,20.19
90.10,90.30
90.75,90.80

08.12 10.00,20.00
90.S0

08.13 20.00
30.00

(8)
(9)

CI(d)
CI(d)
CI(d)
CI(d)
CI(d)

CI(d)
CI(d)

CI(d)
CI(d)

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

CI
CI
CI
CI
CI

CI
CI

CI
CI

10.01

10.02

10.03

10.04

10.05

+

+

+

+

+

CI(d)

CI(d)

CI(d)

CI(d) .

CI(d)

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

10.0S + CI(d) CI CI CI CI CI CI

10.07

10.08

11.01

11.02

11.03

11.04

+

+

+

+

+

+

CI(d)

CI(d)

CI(d)

CI(d)

Cl(d)

CI(d)

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI

CI



BOEnúm.89 Jueves 14 abril 1994 11401

NOTAS A 8 1 82 83,4 C D 1 D2
--------_. --_._-_. ___ 0 ___ • ------_. --_._-_. --_._-_. --_.---.

T P T P T P T P T P T P T P
------------- -- -- - --- - -------- --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._--- --_._-_.

11.06 20.10-20.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI

11.07 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

11.08 11.00 Clld) CI CI CI CI CI CI
12.00-19.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI

11.09 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

12.12 91.10-92.00 Clld) CI CI CI CI CI CI

15.01.00.11,00.19 A# A# A# A# A# A#

15.09 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

15.10 + Clld) CI CI CI CI CI CI

15.22 00.31,00.39 CI(d) CI CI CI CI CI CI

16.01 + (10) A# A#(o) A# A# A# A#
16.02 10.00,20.90 (10) A# A#(o) A# A# A# A#

41.10,42.10 A# A#(o) A# A# A# A#
49.11-49.50 A# A#lo) A# A# A# A#
50.10-50.80 Clld) CI CI CI CI CI CI
90.10 (10) A# A#(o) A# A# A# A#
90.51 Al/. A#(o) A# A# A# A#
90.61 -90.79 CI(d) CI CI CI CI CI CI

16.04 13.11.13.19 (11 ) CIP CIP CIP CIP
14.14,14.18 CIP CIP CIP CIP
19.39 CIP CIP CIP CIP
20.50 (11 ) CIP CIP CIP CIP
20,70 CIP CIP CIP CIP

17.01 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

17.02 10.10-40:90 CI(d) CI CI CI CI CI CI
60.10-60.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.30-90.90 CI(d) CI CI. CI CI CI CI

17.03 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

17.04 90.51 N(d)
90.75 Nld)

18.06 31.00-32.90 (12) N(d)

19.02 20.30 (10) A# A#(o) A# A# A# A#

19.05 30.59 (13) N(d)

20.01 90.50 Clld) CI CI CI CI CI CI

20.02 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

20.03 10.20-10.80 CI(d) CI CI CI CI CI CI

20.04 90."50 Clld) CI CI CI CI CI CI

20.05 40.00 CI(d) CI CI CI CI CI CI
59.00 CI(d) CI CI CI CI CI CI
60.00 CI(d) CI CI CI CI CI , CI



11402 Jueves 14 abril 1994 BOEnúm. B9

NOTAS A 8 1 82 83 ,4 C D 1 D2
---------_. _~_---_. ---,---- --_._-_. --_._-_. --- --- --_._-_.

T P T P T P T P T P T P T P
- ------ - -- -- - - - -- -- -- --------- ---'--- ------_. ---'---" --_._-_. --_._-_. --_._--

20.07 99.33,99.35 CI(d) CI CI CI CI CI CI
99.58,99.99 (14) CI(d) CI CI CI CI CI CI

20.08 40.51-40.99 CI(d) CI CI CI CI CI CI
50.61 -50.99 CI(d) CI CI CI CI CI CI
60.51 -60.99 CI(d) CI CI CI CI CI CI
70.61-70.79 CI(d) CI CI CI CI CI CI
80.50-80.99 CI(d) CI CI CI CI CI CI
99.48,99.69 (15) CI(d) CI CI CI CI CI CI
99.99 (15) CI(d) CI CI CI CI CI CI

20.09 11.11 CI(d) CI CI CI CI CI CI
11.19 CI(d) CI CI CI CI CI CI
19.1 1 Cí(d) CI CI CI CI CI CI
19.19 CI(d) CI CI CI CI CI CI
60.11-60.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI
80.34,80.39 (16) CI(d) CI CI CI CI CI CI
80.81. (16) CI(d) CI CI CI CI CI CI
80.85-80.98 (16) CI(d) CI CI CI CI CI CI

21.06 90.30 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.51,90.55 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.59 CI(d) CI CI CI CI CI CI

22.04 + CI(d) CI CI CI CI CI CI

23.02 10.10-40.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI

23.03 10.11-10.90 CI(d) CI CI CI CI CI CI

30.00 CI(d) CI CI CI CI CI CI

23.06 90.19 CI(d) CI CI CI CI CI CI

23.08 10.00,90.30 CI(d) CI CI CI CI CI CI

23.09 10.11-10.70 CI(d) CI CI CI CI CI CI
90.31 -90.70 CI(d) CI CI CI CI CI CI

24.02 + (17) A A A A A A

24.03 + (17) A A A A A A

27.01 + A(p) A(i) A A A A A

28.19 10.00 V

28.27 10.00 V

29.05 49.90 V

29.18 14.00 V

29.21 19.90 (18) A A A A A A A

29.29 90.00 (19) A A A A A A A

29.30 90.80 (20) A A A A A A A

29.31 00.20 (21) A A A A A A A
00.40-00.80 (22) A A A A A A A

29.33 39.80 (23) A A A A A A A



80E núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11403

NOTAS A 8 , 82 83 ,4 e D 1 D2
---------- --_._--" --_._-_. -------- --_._-_. --_._-_. ---._-_.

'T P T P T P T P T P T P T P--------------- -- - --- ---------- ------_. -------- -------- ---"---- --_._--- ---._-_.

29.34 90.60 V

29.41 30.00,40.00 V

30.05 90.31 A'

32.04 13.00 V
15.00 V
16.00 V
19.00 V

36.01 + (24) A A A A A A A

36.02 + (24) A A A A A A A

36.04 + V

3905 20.00 V

42.03 29.10-29.99 A
¿¡.

50.01 + N' N t';

50.02 + N' N

50.04 + A' N

50.05 + A' A

50.06 00.10,00.90 (25) A' N

50.07 10.00 (26) A A' A
(27) N A' A

20.11 -90.90 A A' A

51.05 10.00-30.90 '(pI
, , N' N'

51.06 + ' Ip)
, , N' N'

51.07 + 'Ip)
, , N' N'

51.08 + 'Ip)
, , N' N*

51.09 + '(p)
, , A' A'

51.11 + (26) '(p) ,
A' A' A'

(27) '(p)
, , A' A'

51.12 + (26) '(p)
, A' A' A'

(27) '(p)
, , A' A'

51.13 + A A' A

52.01 + N N* N

52.02 + N N' N

52.03 + '(p)
, N' N* N'

52.04 11.00,19.00 'Ip)
, , A' A'

20.00 '(p)
, N' N* N*

52.05 + '(p)
, , A' A'



11404 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

NOTAS A 81 B2 83,4 e D 1 D2
--------_. --_._-_. --_._-_. ------_. --_._-_. --_._-_. ---"---"

T P T P T P T P T P T P T P
----------------- --_.- --------_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_.

52.06 + "(pI " " A' A'

52.07 + "(pI " NO NO N"

52.08 + "(pI • A' A' A"

52.09 + "(pI • A' A" A'

52.10 + "(pi • A' A' A'

52.11 + "(pI " A' A" A'

52.12 + "(pi " A' A" A*

53.06 + "(p) " • NO A'

53.07 + NO N

53.08 20.10 A' A
90.11-90.19 '(p) • • NO A'

53.09 + (26) '(p) • A' A" A'
(27) '(p) " • A' A'

53.10 + A" N

53.11 00.10 (26) '(p) • A' A' A'
(27) '(pl • • A" A'

00.90 (28) A' A

54.01 10.11,10.19 "(pI • N" A" A"
10.90 "(p) " " NO NO
20.10 "(p) " " A" A"
20.90 "(pI • • N' NO

54.02 10.10-33.90 "(pI • NO A' A'
39.10,39.90 "(pI " • A' A' .
41.10-43.90 N A' A
49.10-49.99 "(pI " • A' A'
51.10-52.90 "(pI " NO A' A'
59.10,59.90 "(pI " • A' A'
61.10-62.90 "(pI • NO A' A'
69.10,69.90 "(pi " • A* A'

54.03 10.00 "(pI • NO A' A'
20.10 "(pI " " A' N'
20.90 (29) "(pI • NO A* A'

(30) "(pI • • A' A'
31.00 N A" A
32.00 (31) '(p) • NO A' A'

(32) '(p) • • A' A'
33.10 N' A
33.90-49.00 '(p) " • A' A'

54.04 10.10-10.90 N NO A
90.11-90.90 (33) N N' A

54.05 00.00 NO A

54.06 + "(p) • • NO NO

54.07 + '(p) • A' A' A'



BOE núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11405

NOTAS A 81 82 83,4 e D1 D2
--------_. --_._-_. --_._--- --_._--- ---,---' ------_. --_._-_.

T P T P T P T P T P T P T P
------------- -- -- ---- --------_. --_._-_. --_._--- --_._-_. ------_. --_._-_. ---'---'

54.08 + '(pI
, A' A' A'

55.01 10.00 A' A
20.00,30.00 N A' A
90.00 A' A

55.02 + A' A

55.03 10.11-10.90 A' A
20.00,30.00 N A' A
40.00-90.90 A' A

55.04 10.00 N A' A
90.00 A' A

55.05 10.10-10.90 N A' A
20.00 N N' A

55.06 10.00 '(pI
, , A' A'

20.00,30.00 '(pI
, N' A' A'

90.10-90.99 '(pi
, , A' A'

55.07 + '(pI
, , A' A'

55.08 10.11,10.19 '(pI
, A' A' A'

10.90 ' (.p)
, , N' N'

20.10 '(pI
, A' A' A'

20.90 '(pI
, , N' N'

55.09 + '(pI
, A' A' A'

55.10 + '(pI
, A' A' A'

55.11 + '(pI
, , N' N'

55.12 + '(pi
, A' A' A'

55.13 + '(pI
, A' A' A'

55.14 + '(pI
, A' A' A'

55.15 + '(pi
, A' A' A'

55.16
,

'(pI
, A' A' A'

56.01
,

'(pI
, , N' N'

56.02 10.19-10.31 '(pI
, , N' N'

10.39-21.00 '(pI
, , N' N'

29.90-90.00 '(pI
, , N' N'

56.03 .+ '(pI
, N' N' N'

56.04 20.00 (34) '(pi
, N' A' A'

90.00 (35) '(pI
, , A' A'

56.05 00.00 (36) N A' N
(37) A' N

56.06 00.10 (38) '(pi
, A' A' A'

00.91,00.99 '(pI
, , A' N'

56.07 10.00-29.90 A' A



11406 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

NOTAS A B 1 B2 B3,4 e 01 D2
--------_. ------_. --_._--" --_._-_. --_._--- --_._-_. ------_.

T P T P T P T P T P T P T .. P

----------------- ---- --------_. --_._-_. --_._--- ---._-_. --_._--- ------_. ---"--_.
30.00 (39) A' A
41.00-50.90 '(p)

, , A' A'
90.00 '(pI'

, , A' A'

56.08 11.11-19.11 '(p) , N' A' A'
19.19 '(p)

, A' A' A'
19.31 '(pI

, N' A' A'
19.39 '(pI

, A' A' A'
19.91 -19.99 '(p)

, N' A' A'
90.00 (40) '(pi

, N* A' A'
(41) '(pi

, A' A' A'
(42) '(p)

, , A' A'

56.09 + '(pI
, , N' N'

57.01 + '(pI
, , A' N'

57.02 10.00 '(pI
, , A' A'

20.00 A' N
31.10-39.10 '(pI

, , A' A'
39.90 A' A
41.10-49.10 '(pI

, , A' A'
49.90 A' A
51.00-59.00 '(pI

, , A' A'
91.00-99.00 '(pI

, , A' A'

57.03 + '(pi
, , A' A'

57.04 + ' (p)
, , A' N'

57.05 00.10 '(p)
, N' A' N'

00.31 '(pI
, N' A' N'

00.39 '(pI
, N' A' N'

00.90 '(pi
, N' A' N'

58.01 + '(pI
, A' A' A'

58.02 + '(p)
, A' A' A'

58.03 10.00 '(pI
, A' A' A'

90.10 A A' A
90.30,90.50 '(pi

, A' A' A'
90.90 '(p)

, , A' A'

58.04 10.11,10,19 '(p)
, N' A' N'

10.90-30.00 '(pI
, , A' N'

58.05 + '(pI
, N' N' N'

58.06 + ' (p)
, A' A' A'

58.07 10.10,10.90 '(pI
, , A' N'

90.10 '(pI
, ,

W N'
90.90 '(pi

, A' A' A'

58.08 + (26) '(pI
, A' A' A'

(27) '(pI
, , A' N'

58.10 + '(pI
, , A' N'

58.11 + (43)' (43)' (43)' (43)' (43)'

59.01 + '(pI
, N' A' A'



BOE núm. 89 Jueves 14 abñl 1994 11407

NOTAS A B 1 B2 83.4 e 01 02

-----~---- --_._--" -------- -------- -------- ------_. --_._-_.
T P T P T P T P T P T P T P

----------------- ---- --------_. ------_. --------- ------_. -------- --_._--- --_._-_.
59.02 10.10 "(p) " " A" A"

10.90 "(p) " N" A" A"
20.10 "(pI " " A" A"

20.90 "(pI " N" A" A*
90.10 "(pI " " A* A*
90.90 "(p) " N* A" A*

59.03 + "(pI " N* A* A*

59.04 + "(p) * N* A* A*

59.05 00.31-00.39 *(p) * * A* A*
00.50 A A
00.70 "(p) " * A" N*
00.90 A A* A

59.06 10.10,10.90 (44) "(pI " N* A* A*
(45) "(pI " * N* N*

91.00 (46) "(p) " N* A* N*
99.10,99.90 *(p) " * A* N*

59.07 + "(pI " " A* N*

59.08 + *(p) * * A* N*

59.09 + "(p) " * A" N"

59.10 + "(pI " * A" N"

59.11 10.00 "(p) * * A" N*
20.00-90.90 "(p) * * A* A*

60.01 10.00 (47) "(p) " A* A* A*
21.00 "(pI " A* A* A*
22.00 (48) "(p) * . A* A" A*

(49) "(p) " * A" A*
29.10 "(p) * A* A* A*
29.90 A A* A
91.10-91.90 *(p) * A* A* A*
92.10-92.90 (48) *(p) * A* A* A*

(49) "(p) " * A" A*
99.10-99.90 "(pI " A" A* A*

60.02 10.10 "¡p) " N* A" N"
10.90 (46) "(pI " N* A" N*
20.10 "(p) " A* A" A*
20.31 "(pI " N* A* N*
20.39-20.70 "(pi * A" A" A*
20.90 A A* A
30.10 "(p) " N" A* N*

30.90 (46) "(pI * N* A* N*
41.00-43.11 "(p) " A" A* A*
43.19 "(p) * N* A" N*
43.31-99.00 "(pI * A" A" A*

61.01 10.10-30.90 "(p) " A" A* A"
90.10-90.90 A A" A

61.02 10.10-30.90 "(pI " A" A* A*
90.10-90.90 A A" A

61.03 11.00-39.00 "(pi * A" A* A*
41.10-49.91 "(p) * ¡,." A" A"



11408 Jueves 14 abril 1994 80E núm. 89

NOTAS A 8 1 82 83,4 e D 1 D2
--------_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_.

T P T P T P T P T P T P T P
----------------- ---- --------_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_.

49.99 A A* A

61.04 11.00-13.00 *(p) * A* A* A*
19.00 A* A* A
21.00-23.00 *(p) * A* A* A*
29.00 A* A* A
31.00-39.00 *(p) * A* A* A*
39.00 A A* A
41.00-44.00 *(p) * A* A* A*
49.00 A A* A
51.00-69.91 *(p) * A* A* A*
69.99 A A* A

61.05 10.00-90.10 *(p) * A* A* A*
90.90 A A* A

61.06 10.00-90.10 *(p) * A* A* A*
90.30-90.90 A A* A

61.07 11.00-99.00 *(p) .* A* A* A*

61.08 11.10-99.10 *(p) . * A* A* A*
99.90. A A* A

61.09 10.00-90.30 *(p) * A* A* A*
90.90 A A* A

61.10 10.10-30.99 *(p) * A* A* A*
90.10-90.90 A A* A

61.1·1 10.10,10.90 (50) *(p) * A* A* A*
(51 ) *(p) * * A* A*

20.10,20.90 (50) *(p) * A* A* A*
(51 ) *(p) * N* A* A*

30.10-90.00 (50) *(p) * A* A* A*
(51) *(p) * * A* A*

61.12 11.00-20.00 *(p) * A* A* A*
31.10 *(p) * * A* A*
31.90 * (p) * A* A* A*
39.10 (46) *(p) * N* A* A*

(52) *(p) * * A* A*
39.90 *(p) * A* A* A*
41.10 *(p) * * A* A*
41.90 *(p) * A* A* A*
49.10 (46) *(p) * N* A* A*

(52) *(p) * * A* A*
49.90 *(p) * A* A* A*

61.13 + (53)* (53)* (53)* (53)* (53)*
•

61.14 10.00-30.00 (54) *(p) * * A* A*
(55) *(p) * A* A* A*

90.00 (54) A* A
(55) A A* A

61.15 11.00-92.00 *(p) * A* A* A*
93.10 (56) *(p) * * A* A*

(57) *(p) * A* A* A*
93.30 - 99.00 *(p) * A* A* A*

61.16 10.10 *(p) * A* A* A*
10.90 *(p) * * A* A*
91.00-99.00 *(p) * A* A* A*



BOE núm. B9 Jueves 14 abril 1994 11409

NOTAS A B 1 B2 B3.4 e D 1 D2
--------_. --_._-_. --_._--" --_._-_. ---"---- ------_. --_._-_.

T P T P T P T P T P T P T P
----------------- ---- --------_. ------_. --_._-_. --_._--- ------_. --_._--- --_._-_.

61.17 10.00-20.00 *(p) * A* A* A*
80.10 (46) *(p) * N* A* A*

(52) *(p) * * A* A*
80.90 *(p) * A* A* A*

90.00 (58)* (58)* (58)* (58)* (58)*

62.01 11.00-13.90 *(p) * A* A* A*

19.00 A A* A

91.00-93.00 *(p) * A* A* A*

99.00 A A* A

62.02 11.00-13.90 *(p) * A* A* A*

19.00 A A* A

91.00-93.00 *(p) * A* A* A*

99.00 A A* A

62.03 11.00-19.30 *(p) * A* A* A*

19.90 A A* A

21.00-29.18 *(p) * A* A* A*

29.90 A A* A

31.00-39.19 *(p) * A* A* A*

39.90 A A* A
41.10-49.50 *(p) * A* A* A*
49.90 A A* A

62.04 11.00-19.10 *(p) * A* A* A*
19.90 A A* A
21.00-29.18 *(p) * A* A* A*
29.90 A A* A
31.00-39.19 *(p) * A* A* A*
39.90 A A* A
41.00-44.00 *(p) * A* A* A*
49.10,49.90 A A* A
51.00-59.10 *(p) * A* A* A*
59.90 A A* A
61.10-69.50 *(p) * A* A* A*
69.90 A A* A

62.05 10.00-30.00 *(p) * A* A* A*
90.10.90.90 A A* A

62.06 10.00 A A* A
20.00-40.00 *(p) * A* A* A*
90.10.90.90 A A* A

62.07 + *(p) * A* A* A*

62.08 + *(p) * A* A* A*

62.09 + *(p) * A* A* A*

62.10 + (59)* (59)* (59)* (59)* (59)*

62.11 11.00-20.00 *(p) * A* A* A*
31.00 (54) *(p) * * A* N*

(55) *(p) * A* A* A*
32.10 *(p) * A* A* A*
32.31 -32.90 (54) *(p) * * A* N*

(55) *(p) * A* A* A*
33.10 *(p) * A* A* A*
33.31-33.90 (54) * (p) * * A* N*

(55) *(p) * A* A* A*



11410 Jueves 14 abril 1994 BOEnúm.B9

NOTAS A B 1 82 83,4 e D1 D2
---------- -------- -------- --_._-_. -------- -------- --_.----

T P T P T p T P T P T P T P
-------------------- ---------. ---.---" ------_. --_._--- -------" --_._-_. ------_.

39.00 (54) A' A
(55) A A' A

41.00 (54) '(p) , , A' N*
(55) . '(p) , A' A' A'

42.10 '(p) , A' A' A'
42.31-42.90 (54) '(p) , , A' N*

(55) , (p) , A' A' A'
43.10 '(p) , A' A' A'
43.31-43.90 (54) '(pI

, , A' N'
(55) '(p)

, A' A' A'
49.00 (54) A' A

(55) A A' A

62.12 + '(p) , A' A' A'

62.13 10.00 A A' A
20.00-90.00 '(p) , A' A' A'

62.14 10.00 A A' A
20.00-90.90 '{pI

, A' A' A'

62.15 10.00 A A' A
20.00,90.00 '(p) , A' A' A'

62.16 + '(p)
, A' A' A'

62.17 10.00 '(pi
, A' A' N*

90.00-90.00 (58)' (58)' (58)' (58)' (58)'

63.01 10.00-40.10 '(pI
, A' A' A'

40.90 (60) '(p)
, A' A' A'

(61) '(p) , N' A' N'

90.10 '(p) , A' A' A'
90.90 (60) '(p) , A' A' • A'

(61) '(p) , N' N' N'

63.02 10.10-21.00 '(p) , A' A' A'
22.10 '(p) , N' N' N'
22.90-31.90 '(p) , A' A' A'
32.10 '(p) , N' N' N*
32.90-52.00 ' (p) , A' A' A'
53.10 '(p) , N' N' N'
53.90-92.00 '(p) , A' A' A'
93.10 '(p) , N' N' N'
93.90,99.00 '(p) , A' A' A'

63.03 11.00-91.00 '(p) , A' A' A'
92.10 '(p) , N' N* N'
92.90 '(p) , A' A' A'
99.10 '(p)

, N' N' N'
99.90 '(p) , A' A' A'

63.04 11.00-19.30 '(pI
, A' A' A'

19.90 (61) '(pI
, N' N' N*

(60) '(p)
, A' A' A'

91.00-92.00 '(p) , A' A' A'
93.00 (61) "(p) , N' N' N'

(60) '(p) , A' A' A'
99.00 (60) '(p)

, , A' A'
(61) '(p) , N' N' N*
(62) '(p) , A' A' A'

63.05 10.10-10.90 A' N



80E núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11411

NOTAS A 8 1 82 83,4 e D 1 D2
---------" --_._-_. -------" ---._-_. --_._-_. -------- --_._-_.

T .p T P T P T P T P T P T P
----------------- - --- --------_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_. ------_. --_._-_.

20.00-31.99 '(p) , A' A* A*
39.00 (61) '(p) , N* N* N*

(60) '(p) , A* A* A*
90.00 (63) '(p) , N* N' N*

(64) '(p) • A* A* A*

63.06 11.00-39.00 '(p) • * A' A*
91.00-99.00 '(p) , * A* A*

63.07 10.10 • (p) • A' A* A*
10.30 ' (p) • N* N* N'
10.90-90.10 '(p) • A* A* A*
90.91 '(p) , • N* N*
90.99 (61 ) '(pI • N' N* N'

(60) '(p) • A* A* A'

63.08 + '(p) • A* A' A*

63.09 + A A A

64.02 19.00 (65) A
(66) V

99.10-99.98 (65) A
(66) V

64.03 19.00 (65) A
(66) V

51.11 -59.99 A
91.11 -99.98 (65) A

(66) V

64.04 11.00 (65) A
(66) V

19.10 A

69.06 00.00 V

69.07 10.00 V

69.11 10.00 A

69.12 + A

69.13 10.00 V

70.04 90.10-90.99 V

70.10 + V

70.13 + A

72.01 + Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns

72.02 11.20,11.80 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns
99.11 Ns(p) Ns Ns Ns " Ns Ns

72.03 90.00 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns

72.04 50.10,50.90 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns

72.06 + Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns

72.07 11.11-11.16 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns
12.10 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns



11412 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

NOTAS A B 1 B2 B3.4 e 01 02
--------_. ~-_._-_. --_._-_. ---._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_.

T P T P T P T .p T P T P T P
----------------- ---- --------_. --_._-_. ---"---" --_._-_. --_._-_. --_._-_. --_._-_.

19.11-19.16 No(p) No No No No(z),A(u) Ns
19.31 No(p) No No No No(z),A(u) Ns
20,11-20.17 No(p) No No No No No
20.32 No(p) No No No Ns Ns
20.51 -20.57 No(p) No No No No(z),A(u) No
20.71 No(p) No No No No(z),A(u) No

72.08 11.00-90.10 Ns(p) Ns No No No(z),A(u) No

72.09 11.00-90.10 Ns(p) No No Ns No(z),A(u) No

72.10 11.10 No(p) No No No Ns(z) ,A(u) Ns
12.11-12.19 No(p) Ns No No No(z),A(u) Ns
20.10 No(p) No No No No(z),A(u) No
31.10 Ns(p) Ns No No No(z),A(u) No
39.10 No(p) No No No No(z),A(u) No
41.10 Ns(p) Ns No No No(z),A(u) No
49.10 Ns(p) No No No No(z),A(u) No
50.10 No(p) No No No No(z),A(u) No
60.11-60.19 Ns(p) Ns Ns No Ns(z),A(u) No
70.31 -70.39 Ns(p) No Ns No Ns(z),A(u) No
90.31 -90.39 Ns(p) No Ns No Ns(z),A(u) No

72,11 11.00,12,10 Ns(p) Ns Ns No Ns(z),A(u) No
12.90 Ns(p) Ns No No No No
19.10-30.10 Ns(p) No No No No(z),A(u) No
41.10-41.91 No(p) No Ns No No(z),A(u) No
49.10 Ns(p) No No No No(z),A(u) No
90.11 No(p) No No No No(z),A(u) No

72.12 10.10-10.91 Ns(p) No No No No(z),A(u) No
21.11 Ns(p) No No No No(z),A(u) No
29.11 Ns(p) No No Ns Ns(z),A(u) No
30.11 No(p) No No No No(z),A(u) Ns
40.10-40.91 Ns(p) No Ns No No(z),A(u) No
50.31 Ns(p) No No No Ns(z),A(u) No
50,51 Ns(p) No Ns Ns Ns(z),A(u) No
60,11 No(p) No No Ns Ns(z),A(u) No
60,91 Ns(p) Ns No No No(z),A(u) No

72.13 + Ns(p) No Ns No No(z),A(u) No

72.14 20,00-60.00 No(p) No No No Ns(z),A(u) No

72.15 90.10 No(p) No Ns No Ns(z),A(u) No

72.16 10.00-50,99 Ns(p) Ns Ns No No(z),A(u) No
90.10 No(p) No No No Ns(z),A(u) No

72.18 10.00·-90,19 Nslp) Ns Ns No Ns Ns
90,50 Ns(p) No Ns No Ns(z),A(u) No

72,19 11.10-35,90 Ns(p) No Ns No Ns(z),A(u) No
90.11,90.19 Ns(p) No Ns No No No

72,20 11.00-20.10 Ns(p) Ns No No No No
90.11 No(p) No No No Ns No
90,31 Ns(p) No No No No No

72.21 + Ns(p) No No No No(z),A(u) No

72.22 10.11-10.89 No(p) Ns No No No(z).A(u) Ns



BOEnúm.89 Jueves 14 abril 1994 11413

NOTAS A 8 1 82 83,4 e 01 D2
--------_. ---"--_. --_._-_. -------- --_._-_. --_._--. --_._-_.

T P T P T P T P T P T P T P
----------------- ---- -~------- ------_. ------_. --_._--. ---"--_. --_._--, ------_.

30.10 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z).A(u) Ns
40.11-40.30 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z).A(u) Ns

72.24 10.00-90.15 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns
90.31.90.39 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z),A(u) Ns

72.25 10.10 Ns(p) Ns Ns Ns Nslz).A(u) Ns
10.91-10.99 Nslp) Ns Ns Ns Ns Ns
20.20 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z).A(u) Ns
30.00 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z).A(u) Ns
40.10-40.50 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns
40.70,40.90 Ns(p) Ns Ns Ns Ns(z),A(u) Ns
50.10-90.10 Ns(p) N. Ns Ns Ns Ns

72.26 10.10-10.30 N'lp) Ns Ns Ns Ns Ns
20.20 Nslp) Ns Ns Ns Ns Ns
91.10-92.10 N'lp) Ns Ns Ns Ns Ns
99.20 Ns(p) Ns Ns Ns Ns Ns

7227 + Ns(pl N. Ns N. Ns(z),A(u) Ns

72.28 10.10,10.30 N'lp) N. Ns Ns Nslz),A(u) Ns
20.11-2030 N.(p) Ns Ns Ns Ns(z),A(u) Ns
30.20-30.89 Ns(p) Ns N. Ns Ns(z),A(u) Ns
60.10 Nslp) Ns Ns Ns Ns(z),Alu) Ns
70.10-70.31 Nslp) Ns Ns Ns Ns(z),A(u) Ns
80.10- 80.90 N.lp) Ns Ns Ns Ns(z).Alu) Ns

73.01 10.00 Nslp) Ns Ns Ns Ns(z),A(u) Ns

79.01 12.10-12.90 V

84.71 20.20.20.80 (67) A A A A A A A

84.73 + (~8) A A A A A A A

85.26 10.90 (69) A A A A A A A
92.90 (70) A A A A A A A

85.27 21,10-21.90 A

29.00 A

85.29 + (68) A A A A A A A

85.37 10.10-10.99 (67) A A A A A A A

85.38 + (68) A A A A A A A

85.43 + (71) A A A A A A A

87.10 + A A A A A A A

87.12 00.10-00.80 V

88,02 11.90,12.90 A A A A A A A

20.90.30.90 A A A A A A A

40.90 A A A A A A A

50.00 (72) A A A A A A A

88.03 + (73) A A A A A A A

89.06 00.10 A A A A A A A



11414 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

NOTAS A B 1 B2 B3,4 e D 1 D2
---------- -------- -------- ------_. -------- _._-----" --_.----

T P T P T P T P T P T P T P
----------------- - --- --------_. ------_. --_._--- -------- --_._--" -------- --_._-_.

90.01 + (68) A A A A A A A

90.02 + (6~) A A A A A A A

90.05 80.00 (74) A A A A A A A

90.13 10.00 (75) A A A A A A 'A
80.11-90.00 (76) A A A A A A A

90.15 10.10,10.90 (77) A A A A A A A

90.32 89.90 (76) A A A A A A A

90.33 + (68) A A A A A A A

93.01 + A A A A A A A

93.02 + (78) A· A A A A A A
(79) A A A A A A

93.03 20.10-20.90 A A A A A A
30.11-30.90 A A A A A A

93.04 + (80) A A A A A A

93.05 10.00 (81) A A A A A A A
(82) A A A A A A

21.00 A A A A A A
29.10,29.90 A A A A A A
90. lO A A A A A A A
90.90 (80) A A A A A A

93.06 30.10,30.30 A A A A A A A
90.10 A A A A A A A

95.03 30.10-30.90 V
41.00 A
49.10-49.90 A
60.10-60.90 V
90.10-90.99 A

95.04 40.00 V

96.01 10.00 A(d) A A A A A A

96.03 21.00-40.90 V
90.10-90.99 V

Notas aclaratorias del anejo I

1. El guióJ;1 ·utilizado para separar dos posIciones
expresa la inclusión de todas las comprendidas en el
intervalo entre ellas, las comas. por el contrario, indican
la inclusión solamente de las posiciones especificadas.

El signo + indica que están comprendidas en ese
régimen todas las posiciones de esa partida arancelaria.

2. Las notas descriptivas que aparecen en la segun­
da columna afectan a todas las zonas geográficas y trá­
mites especificados en la misma fila y se utilizan sola-

mente cuando es necesario limitar el alcance de una
o varias posiciones estadísticas.

3. Las zonas de origen de las mercancías que apa­
recen en las columnas 3 a 12 son las que se definen
a continuación:

Zona A:
Bélgica, Dinamarca, Francia, República Federal de

Alemania, Reino Unido de la Gran Bretaña e Irlanda del
Norte, Grecia, Irlanda, Luxemburgo, Países Bajos, Italia,
Portugal. Principado de Andorra. Guadalupe, Guayana
Francesa, Martinica, Reunión.



80E núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11415

Zona B, :

Austria. Finlandia. Islandia. Noruega. Suecia. Suiza.
Bulgaria. República Checa. República Eslovaca. Hungría.
Polonia y Rumanía.

Zo'na B2 :

Argelia. Chipre. Egipto. Jordania. Israel. Líbano. Malta.
Marruecos. Siria. Túnez. Turquía. Bosnia-Herzegovina.
Croacia. Eslovenia y República Yugoslava de Macedonia.

Zona B3 :

Angola. Antigua y Barbuda. Bahamas. Barbados. Beli­
ce. Benín. Botswana. Burkina Faso. Burundi. Camerún.
Cabo Verde. República Federal Islámica de Comoras.
Congo. Costa de Marfil. Chad. Djibuti. Dominica. Eritrea.
Etiopía. Fidji. Gabón. Gambia. Ghana. Granada. Guinea.
Guinea Bissau. Guinea Ecuatorial, Jamaica. Kenya. Kiri­
bati. Lesotho. Liberia. Madagascar. Malawi. Malí. Islas
Mauricio. Mauritania. Mozambique. Níger. Nigeria.
Papúa-Nueva Guinea. República Centroafricana. Ruanda.
San Cristóbal, San Vicente y Las Granadinas. Santa Lucía.
Salomón. Samoa Occidental. Santo Tomé y Príncipe.
Senegal. Seychelles. Sierra Leona. Somalia. Sudán. Suri­
nam. Swazilandia. Tanzania. Togo. Tonga. Trinidad y
Tobago. Tuvalu. Uganda. Vanuatu. Zaire. Zambia y Zim­
babwe.

Zona B4 :

1. Países de ultramar bajo administración de los Raí­
ses Bajos":

Aruba. Antillas Holandesas (Bonaire. Curac;:ao. San
Martín. Saba. San Eustaquio).

2. Territorios de ultramar de la República Francesa":

Nueva Caledonia y sus dependencias. Wallis y Futuna.
Polinesia Francesa. Tierras australes y antárticas fran­
cesas.

3. Colectividad territorial de la República Francesa":

Mayotte. San Pedro y Miquelón.

4. Países y territorios de ultramar bajo administra­
ción del Reino Unido de la Gran Bretaña e Irlanda del
Norte":

Anguilla. Islas Caimán. Islas Falkland. Islas Sandwich
del Sur y sus dependencias. Islas Turcas y Caicos. Islas
Vírgenes Británicas. Montserrat. Pitcairn. Santa Elena y
sus dependencias. territorio antártico británico. territo­
rios británicos del Oceáno Indico.

5. Países de ultramar bajo administración del Reino
de Dinamarca":

Groenlandia.

Zona C:

Argentina. Australia. Bangladesh. Birmania. Brasil (in­
cluidas las islas Fernando de Noronha. Trinidad y Martín
Vaz). Canadá. Colombia. Corea. Cuba (incluidas la isla
de los Pinos y otras islas menores). Chile (incluidos el
archipiélago de Juan Fernández. las Islas de Pascua. Sala
y GÓmez. San Félix. San Ambrosio y la parte occidental
de la Tierra de Fuego). Estados Unidos de América
(Guam. Islas de Midway. Islas Vírgenes de los Estados
Unidos. isla de Wake. Kingman Reff). Puerto Rico. Samoa
Americana (incluida la isla de Swains). territorio bajo
administración fiduciaria de las islas del Pacífico (Isla
Carolina. Marshall y Marianas salvo Guam). Zona del
Canal de Panamá. Filipinas. Macao. Chesterfield. Oceanía
Francesa (Islas de la Sociedad. Sous-Ie-Vent. archipiélago
de las Tubai. islas de Rapa y Clipperton). tierras australes

antárticas (archipiélagos de Kerguelen y Crozet. islas de
Saint Paul y Amsterdam. Tierra Adelia). Haiti (incluidas
las islas de la Tortuga. La Gonave. Cayemites. Vache.
Navase y la Gran Cave). India (incluidas las islas de Anda­
mán y Nicobar). Indonesia (Java. Sumatra. Kalimantán.
Sulawesi. Bali y Nusateggara. Malukue Irán Barat). Japón.
Kuwait. Malasia. Maldivas Méjico. Nicaragua. Nueva
Zelanda (incluidas las islas Kermadec y Chatham). Islas
Cook: 1) Grupo Septentrional (islas de Penrhin. Manikiki.
Rakahanga. Pukapuka. Palmerston. Suwarow. Massau);
2) Grupo Me'ridional (islas de Rarotong. Aitutaki. Atiu.
Mitiaron. Mauke. Mangala. Takutea y Manusse); 3) Islas
de Niue. Pakistán. Perú. República Dominicana (incluidas
las islas Saona. Catalina Beata y otras islas menores).
Singapur. Sri Lanka. Sudáfrica. Tailandia. Taiwán. Uru­
guay. Montenegro. Serbia. Bahrein. Brunei. Darussalan.
Emiratos Arabes Unidos. Kampuchea. Qatar. Nieves.
Yemen Democrático y cualquier otro país o territorio
no incluido en el resto de las zonas.

Zona D,:

Albania. Corea del Norte. Estonia. Letonia. Lituania.
Mongolia (República Popular). Armenia. Azerbaiján. Bie­
lorrusia. Georgia. Kasajstán. Kirquizistán. Moldavia.
Rusia. Tajikistán. Turkmenistán. Ucrania. Uzbekistán y
Vietnam (República Socialista).

Zona D2 :

República Popular China.

En algunos casos los trámites correspondientes no
se aplican a todos los países incluidos en' una zona geo­
gráfica. En ese caso junto al símbolo correspondiente
al documento exigido figura una letra minúscula que
indica los países de la zona para los que resulta necesario:

a) Excepto mercancías originarias de Portugal y el
Principado de Andorra.

c) Sólo mercancías originarias de Bosnia-Herzego­
vina. Croacia y República Yugoslava de Macedonia.

d) Sólo mercancías originarias del Principado de
Andorra.

e) Excluidas mercancías originarias del Principado
de Andorra.

i) Excluidas mercancías originarias de Bulgaria.
República Checa. República Eslovaca. Hungría. Polonia
y Rumanía.

1) Sólo mercancías originarias de Turquía. Argelia.
Túnez y Marruecos. .

o) Sólo mercancías originarias de Turquía.
p) Sólo mercancías originarias de Bulgaria. Repú­

blica Checa. República Eslovaca. Hungría. Polonia y
Rumanía.

u) Sólo mercancías originarias de Armenia. Azerbai­
ján. Bielorrusia. Georgia. Kasajstán. Kirguizistán. Molda­
via. Rusia. Tajikistán. Turkmenistán. Ucrania y Uzbekis­
tán.

z) Excluidas mercancías originarias de Armenia.
Azerbaiján. Bielorrusia. Georgia. Kasajstán. Kirguizistán.
Moldavia. Rusia. Tajikistán. Turkmenistán. Ucrania y
Uzbekistán.

4. Las siglas T y P que encabezan las dos partes
en que se divide cada una de las columnas 3 a 11 indican
el carácter transitorio o permanente de los regímenes
correspondientes.

La sigla T indica que la tramitación de que se trata
constituye una derogación transitoria cuya gestión y
período máximo de aplicación vienen determinados por
las disposiciones transitorias del Acta de Adhesión.

La sigla P. por el contrario. indica que la tramitación
de que se trate está comprendida en el acervo comu­
nitario que constituye la política comercial común frente



11416 Jueves 14 abril 1994 BOE núm. 89

a terceros países y, por lo tanto, España puede mantener
permanentemente en vigor y determinar, dentro de las
normas internacionales vigentes, el procedimiento de
gestjóna aplicar.

5. Los símbolos utilizados en estas columnas tienen
los siguientes significados:

A = Autorización administrativa de importación.
A# = La importación de estos productos, sometidos

a restricción cuantitativa (artículuo 77 del Acta de Adhe­
sión), se tramitará mediante el documento «Certificado
de Importación o de Fijación Anticipada» (Reglamento
593/86).

CI = Certificación de importación.
MCI = Mecanismo complementario de los intercam­

bios (expedido por el país exportador).
N = Notificación previa de importación.
Ns = Indica que, para la importación de estos pro­

ductos siderúrgicos originarios de terceros países, es
necesario adjuntar a la notificación previa de importa­
ción, documentos y datos adicionales que varían según
la combinación de origen y procedencia de las mercan­
cías. Consúltese a este· respecto la Recomendación
número 85/94/CECA de la Comisión, de 19 de enero
de 1994.

Cuando esté previsto que estas mercancías vayan
a ser despachadas en un Estado miembro diferente del
que expida el documento de importación se utilizará el
impreso que figura en la Comunicación de la Comisión
94/C74/06 (<<Diario Oficial de la Comunidad Económica
Europea» de 12 de marzo de 1994).

V =. Documento de vigilancia comunitaria establecido
por los Reglamentos (CE) números 517/94, 518/94
y 519/94 del Consejo, de 7 de marzo.

• = Remite a la Orden de 10 de octubre de 1989.
En muchos casos el régimen general establecido en el
presente anexo no es aplicable, siendo sustituido por
el régimen específico recogido en dicha Orden y dis­
posiciones que la modifiquen.

Notas del cuadro de regímenes de importación

1. Excluidos los animales para corridas.
2. Sólo los animales para corridas.
3. Sólo de la especie porcina doméstica.
4. Sólo de carne yde despojos de bovino.
5. Sólo en envases de contenido neto inferior o igual

a 2 litros.
6. Sólo en envases de contenido neto superior

a 2 litros.
7. Sólo guindas frescas.
8. Sólo frambuesas.
9. Sólo cerezas.
10. Sólo los que contengan carne o despojos

comestibles de la especie porcina doméstica.
11. Sólo de sardina «pilchardus.~

12. Sólo mazapanes bañados en chocolate y en el
producto llamado «ganache».

13. Sólo dulces con adición de edulcorante, llama-
dos «magdalenas».

14. Sólo de fresas y frambuesas.
15. Sólo frambuesas.
16. Sólo de cerezas.
17. Sólo de tabaco y únicamente a favor de «Ta­

bacalera, Sociedad Anónima» (de conformidad con el
artículo 1." de la Ley 38/1985 del Monopolio Fiscal
de Tabacos (<<80Ietín Oficial del Estado» de 29 de noviem­
bre).

18. Sólo mostazas nitrogenadas, tales como: HN 1:
bis (2-eloroetil), etilamina (CAS 538-07-8), HN2: bis
(2-eloroetil), metilamina (CAS 51-75-2), HN3: tris (2-elo­
roetil), amina (CAS 555-71-1).

19. N-N-dialquil (metil. etil. n-propil o isopropil), fos­
foramidocianidatos de O-alquilo (iguales o inferiores a
ClO), tales como: Tabúm (GA): N, N-dimetilfosforamido­
cianidato de O-etilo (CAS 77-81-6).

20. Mostazas de azufre, tales como: Clorometilsul­
furo de 2-eloroetilo (CAS 2625-76-5); sulfuro de bis
(2-c1oroetilo) o gas mostaza (H) (CAS 505-60-2); bis
(2-cloroetiltio) metano o sesquimostaza (O) (CAS
63869-13-6); 1, 2 bis (2-c1oroetiltio) etano (CAS
3563-36-8); 1, 3 bis (2-eloroetiltio)-n-propano (CAS
63905-10-2); 1, 4-bis (2-eloroetiltio)-n-butano; 1, 5-bis
(2-c1oroetiltio)-n-pentano; bis (2-eloroetiltiometil) éter; bis
(2-c1oroetiltioetil) éter (mostaza o T) (CAS 63918-89-8).

21. Sólo difluoruro de metilfosfonilo (DF) (CAS
676-99-3),

22. Sólo:

Alquil (metil, etil. n-propil. o isopropil) fosfonofluori­
datos de O-alquilo (iguales o inferiores a ClO incluyendo
los cicloalquilos), tales como: Sarín (GB): metilfosfono­
fluoridato de o-isopropilo (CAS 107-44-8) y Somán (GD):
metilfosfonofluoridato de O-pinacólito (CAS 96-64-0).

Alquil (metil, etil. n-propil o isopropil) fosfonotiolatos
de o-alquilos (iguales o inferiores a ClO incluyendo los
cicloalquilos) y de S-2-dialquilo (metil. etil, n-propil o iso­
propil)-aminoetil y sus sales alquiladas o protonadas,
tales como: VX: Metil fosfonotiolato de O-etilo y de S-2-dii­
sipropilaminoetilo (CAS 50782-69-9).

Levisitas, tales como: 2-c1orovinildicloroarsina (CAS
541-25-3). bis, tris (2-clorovinil) arsina (CAS
40334-70-1); fosfonil difluoruros de etilo o propilo (nor­
malo isopropilo). Ejemplo: Difuloruro de etil fosfonilo
(CAS 753-98-0); 0-2-dialquilo [metil, etil, propil (normal
o isopropilo)J aminoetilalquilo [metil, etil. propil (normal
o isopropilo)] fosfonitos de O-alquilo y sales alquiladas
y protonadas correspondientes. Ejemplo: Metilfosfonito
de 0-etil-2-diisopropilaminoetilo (OL) (CAS 57856-11-8);
cloro Sarín: O-isopropil metilfosfonoclorhidrato (CAS
1445 76 7); Ycloro Somán: O-pinacolil metilfosfono clor­
hidrato (CAS 7040-57-5).

23. Sólo Bencilato de 3-quinuclidinilo (BZ) (CAS
6581-06-2).

24. Sólo componentes específicos de armas de
guerra y sus municiones.

25. Sólo hilados de desperdicios de seda.
26. Sólo tejidos elásticos que no sean de punto for­

mados por materias textiles asociadas a hilos de caucho.
27. Excluidos los tejidos elásticos que no sean de

punto formados por materias textiles asociados a hilos
de caucho.

28. Sólo de cáñamo.
29. Sólo hilados sencillos de rayón viscosa.
30. Excluidos los hilados sencillos de rayón viscosa.
31. De una torsión no superior a 250 vueltas por

metro.
32. De una torsión superior a 250 vueltas por metro.
33. Sólo de poliamidas.
34. Hilados de rayón viscosa, de poliéster, nailon

u otras poliamidas, recubiertos de plástico, sin acondi­
cionar para la venta al por menor.

35. Sólo hilados de algodón impregnados, reves­
tidos, recubiertos o enfundados con caucho; hilados de
algodón, de yute y demás fibras textiles del liber, elas­
tómeros e hilados de fibras sintéticas, impregnados,
revestidos, recubiertos o enfundados con plástico.

36. Hilados de poliamidas, combinados con hilos
o tiras o polvo de metales comunes o recubiertos de
metales comunes.

37. Sólo los entorchados.
38. Sólo los no elásticos y sin cauchutar, distintos

de los que contengan hilos de elastómeros.
39. Sólo las <le abacá (cáñamo de Manila).



BOE núm. 89 Jueves 14 abril 1994 11417

ANEJO 11

Lista de países y mercancías a los que se hace refe­
rencia en el apartado 5.°

66. Sólo los zapatos de tecnología especial; zapatos
de precio CIF por par igualo superior a 12 ecus, des­
tinados a actividades deportivas. con suela moldeada
de una o varias capas. no inyectada. fabricada con mate­
riales sintéticos especialmente concebidos para amor­
tiguar los choques causados por los movimientos ver­
ticales o latorales. y que contienen características téc­
nicas como, por ejemplo. bolsitas herméticas rellenas
de gases o de fluidos. componentes mecánicos que
absorben o neutralizan los choques, o materiales como.
por ejemplo, polímeros de baja densidad.

67. Sólo ordenadores de bombardeo de control de
tiro para uso militar.

68. Sólo componentes específicos de material de
control de tiro para uso militar.

69. Sólo:

Equipos de radar de control de tiro para uso militar.
Componentes específicos para sistemas de armas de

energía dirigida.

70. Sólo equipos de radiotelemando de control de
tiro para uso militar.

71. Sólo componentes específicos para sistemas de
armas de energía dirigida.

72. Sólo satélites militares.
73. Sólo componentes de helicópteros y aviones,

de guerra y de satélites militares.
74. Sólo sistemas ópticos (incluso para visión noc­

turna) de control de tiro para uso militar.
75. Sólo visores de armas de control de tiro para

uso mUitar.
76. Sólo componentes específicos para sistemas de

armas de energía dirigida.
77. Sólo telémetros de control de tiro para uso

militar. '
78. Sólo revólveres y pistolas a los que se les pueda

adaptar un culatín.
79. Excluidos los revólveres y pistolas a los que se

les pueda adaptar un culatín.
80. Sólo para armas accionadas por aire u otro gas

comprimido. sean lisas o rayadas. siempre que la energía
cinética del proyectil en boca exceda de 24,2 julios.

81. Sólo componentes específicos de armas de
guerra.

82. Excluidos componentes específicos de armas
de guerra.

Notas:

A: Autorización administrativa de' importación.

A
A
A

RégimenMercandas

Capítulos 1 al 99
Capítulos 1 al 99
Capítulos 1 al 99

Países

Irak .
Serbia ..
Montenegro .

40. Redes sin confeccionar y redes confeccionadas
para la pesca. de cordeles. cuerdas o cordajes.

41. Redes confeccionadas de algodón. de lana o
de pelo fino.

42. Las demás redes confeccionadas.
43. Las telas acolchadas incluidas en esta partida

quedarán sometidas al régimen de importación corres­
pondiente a la materia textil externa.

44. Sólo de algodón. de yute y demás fibras textiles
delliber.

45. Excluidos los de algodón. de yute y demás fibras
textiles del liber.

46. Sólo de algodón.
47. Excluidos los de fibras sintéticas.
48. Excluidos los elastómeros.
49. Sólo los elástomeros.
50. Sólb de punto no elástico. o sin cauchutar.
51. Sólo de tela de punto. elástico o cauchutado.
52. Excepto de algodón.
53. La importación de artículos confeccionados con

tejidos impregnados. recubiertos. revestidos. o estrati·
ficados, estará sometida al régimen asignado a las corres­
pondientes prendas o complementos confeccionados
con tejidos sin impregnar, recubrir. revestir ni estratificar.

54. Sólo ropa para disfraz o diversión de talla inferior
a 158 (estatura en centímetros).

55. Excluida la ropa para disfraz o diversión de talla
inferior a 158 (estatura en centímetros).

56. Sólo de punto cauchutado o con un contenido
de hilos de caucho igual o superior al 5 por 100 en
peso.

57. Excluidas las de punto cauchutadp o con un
contenido de hilos de caucho igualo superior al 5 por
100 en peso. •

58, La importación de partes de artículos compren­
didos en esta partida arancelaria quedará sometida al
régimen comercial que se aplique a las correspondientes
prendas o complementos acabados.

59. La importación de artículos confeccionados con
materias textiles tanto impregnadas. recubiertas, reveso
tidas o estratificadas. como sin impregnar, recubrir,
revestir o estratificar. quedará sometida al régimen asig­
nado a cada prenda según la fibra textil con la que ha
sido confeccionado cada tejido.

60. Excepto de telas sin tejer.
61 . Sólo de tela sin tejer.
62. Excepto de fieltro y de telas sin tejer.
63. Sólo los de lino o de sisal, que no sean de punto.
64. Excluidos los de lino o de sisal. que no sean

de punto.
65. Excepto los zapatos de tecnología especial;

zapatos de precio CIF por par igualo superior a 12 ecus.
destinados a actividades deportivas. con suela moldeada
de una o varias capas. no inyectada, fabricada con mate­
riales sintéticos especialmente concebidos para amor­
tiguar los choques causados por los movimientos ver­
ticales o laterales, y que contienen características téc­
nicas como. por ejemplo. bolsitas herméticas rellenas
de gases o de fluidos. componentes mecánicos que
absorben o neutralizan los choques, o materiales como,
por ejemplo. polímeros de baja densidad.



11418

COMUNIDAD EUROPEA

Jueves 14 abril 1994

ANEJO IX DE LA ORDEN DE 21 DE FEBRERO DE 1986

BQE núm. 89

DOCUMENTO DE VIGILANCIA
- --_.,_._~--

1 bSDlicitllnlR (nombre, dir!cción completa, pals) 1
I

2. N~ de registro

-
NIF o n" IVA inl",~OIl11ll1hnfio ES 0000000000

.

S. Expodldllr (nombre, dlracclón, pels) 4. AutondRd compotente do expediciÓn (nomblo ydiracci6n)

~ MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO
:l! DIRECCION GRAL. COMERCIO EXTERIOR

i P' de la castellana, 162
28Q71-MADRID (ESPAÑA)

O;

E 5. Declarante (nombre y dirección) 6. Última dia de validez..
C.

-¡;;
e

'¡;;' 1. País [le OIlU~11 I I I 8. Pals [la procadcnci~ I I I
'C=

9. Lugar y fecha previstos para la importadón . 10. Aelarencia del reglamento (CE) por el que se establece la vigilancia

"'-
1

11. Designaci6n de las me/canelas, marcasy numaros, nlimero ynaluraleza de los paquetes' 12. Código de le mercancfes (NC)

13. Peso bruto !':gl

14. Peso nel0 (kg)

15. Unidades suplementarias I-L

16. valor CAF !ronlera CE en ecus

17. Menciones complemenlarias

18. Certificación del solicitante:
El abajo firmante certifica que los dalas consignados en la presente solicitud son exactos y se hacen constar de buena fe.

19. Visa de la autoridad com~elente lugar y lecha

Fecl1a

Firma Sello

(firma) (sello).



BOE núm. 89

COMUNIDAD EUROPEA

Jueves 14 abril 1994

ANEJO IX DE LA ORDEN DE 21 DE FEBRERO DE 1986
DOCUMENTO DE VIGILANCIA

11419

-
l .. St)licl!~nte (nombre. direcci6n completa. pais) I I 1.• NP de registro2 [-1.-

"
NtI' \1 n~ ¡VA il\ll~(I"l1Ulli(:lrio ES 0000000000...

e
"...
" --
~ 3. Expedidor {nombre. direcciOno paisj 4. Aulondad COllljlelenle de expedición (nomble ydirecciOn)

8 MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO
"C OIRECCrON GRAL. COMERCIO EXTERIOR
~ P' de la Castellana, 162"C
.~ 2SD71-MADRID (ESPAÑA)
~.s
¡ij 5. Oecla,ante (nombre r direm) 8. Ünimo dla de waliclel

~...
~ 7. Pais de OIigen I I I a. Pafs de procedencia I I Ila
Q,

la... 9. lugar r techa lJfevistos pira la importaciOn 10. RelerenCi. delleglamenla (CE) por el Que se establece la l'igilam:i.
Q,
E

".,.,rol

2-

11. Oesignación de las mercandas, marcaS y numeroso numelo 1naturaleza de los p'Quel" 12. COdigo de la mercanclls (NC)

13. Peso bruto (\:gl

1•• Peso neto (kv)

15. Unidades suplementarias LL

16. V¡l(ll CAF lronlera CE en ecus

17. Mnncinnn complemftnt~li81

-
18. Cer1i1icaci6n del solicrtanle:

El abajo fllmanle certilica que los ~atos consignados en la presente solicitud soo uados y se hacen consta¡ de buena 11.

19. Visa de la allloridad competenle lugar y feche

Fecha

Firma Sello

.
(Iilma) (seno)


